- 1 -

委 員 会 会 議 録

（一社）滋賀県トラック協会

会 議 名 平成２８年度 第１回 滋賀県交通安全フェア特別委員会

開催日時 平成２８年１月２１日（木） １４：００～１６：１５

開催場所 滋賀県トラック総合会館３階

出 席 者 田中会長、中西委員長、委員１０名、事務局４名

協   議   内   容

定刻に開会。

１．あいさつ

開会にあたり田中会長より挨拶が行われ、続いて中西委員長より挨拶が行われた。

中西委員長が議長となり、議事に入った。

議題

２、委員会の業務について

３、委員長・副委員長について

４、委員会の体制と役割分担について

上記３項目について、事務局より別紙資料に基づき説明を行った。

ここで、協議を一時中断し、第１回目の特別委員会のため、各委員よりあいさつを行った。

 協議再開。

５.

（１）滋賀県交通安全フェア特別委員会設置要綱の制定について

   事務局より別紙資料に基づき説明を行った。

   意見を諮ったところ、特に意見なく承認された。

（２）開催日時・場所について

   事務局より別紙資料に基づき説明を行った。

    協議の結果、開始時刻を１０時とし、１７時までに片づけを行う必要があることから

１５時までがいいのではないかとの案がだされ、特別委員会案として実行委員会へ報

告することとなった。

    また、大会の内容等によって時間の変更が必要な可能性があることも今後視野に入れ

引き続き検討していくこととなった。

- 2 -

（３）記念講演の講師等について

（４）ステージイベントについて

（５）各コーナーの設置について

（６）広報について

  事務局より別紙資料に基づき説明を行った。

   田中会長より下記の通り補足説明された。

   大会開始後の１時間は表彰等形式的なものになるが、その後の４時間に於いては、ス

テージ場はもちろんのこと、様々な場所で常にイベントを行っている必要がある。

   全体像をイメージした上で、講師やイベント内容などを考えて頂きたいと話された。

   また下記質問事項があげられた。

・竜王町総合運動公園のどの施設を借りているのか。

   （回答）すべてを借りている。費用は準備日である前日と大会当日の２日間で約５０

万円。ただ、ドラゴンスポーツセンター・ドラゴンスポーツジム＆スタジオ・テニス

コートに関しては借りる必要がないと思われる。

・予算はどの程度なのか

   （回答）会長より約１０００万円を想定している。タクシー協会やバス協会等々共催

となってはいるが、予算の半分以上はトラック協会が負担することになるかと思わ

れる。

    また共催である滋賀県にも出資のお願いはさせて頂いており、６月の補正予算で要

求予定と聞いている。

・イベント会社に頼んでみてはどうか。

 （回答）びわこ放送関連でイベント会社があることを聞いており、今後検討してい

く予定である。

・どの年齢層をターゲットにするのか。

（回答）ターゲットを決めることは確かに大切だが、今大会では１万人動員を第一目

標とするため、子供から高齢者まで全年齢を対象にしている。

その他下記意見が挙げられた。

・飲食コーナーに関しては、竜王町の商工会にお願いし、地元の特産品を出店しては

どうか。

    ・講師についてはテツアンドトモ・山中慎介・西川貴教等が挙げられた。

    ・トラック・バス・タクシーの安全に対する取り組みを県民にアピールする大会にし

なくてはならない。

    ・ドラゴンハットの会場のみだと、５千人ぐらいが限界だと考えられるため、それ以

- 3 -

外のスペースをどう有効活用するかが、参加動員目標を達成する鍵となるのではない

か。

    ・近隣施設である三井アウトレットパークのお客さんも取り込んでいく必要がある。

・長期継続事業として成り立つように考えていく必要がある。

    ・「ひろしまトラックまつり」では子供免許証がとても人気があり、取り入れてはどう

か。

    ・女性ドライバーの活動や取組に関してアピールする場としたい。

    ・中学生や高校生の音楽隊に依頼してはどうか。

    ・大会パンフレットを早急に作成し、早い段階で配布することが大切である。

（７）今後のスケジュールについて

   事務局より別紙資料に基づき説明を行った。

   会長より滋賀県交通安全フェアの組織構成に関しては、今後も適宜検討していく必要

があると話された。

   現地の状況を把握していないと、イメージがわかないため次回委員会は竜王町総合運

動公園にて行うこととなった。

    以上で議事が終了。

            次回委員会
            日 時  平成２８年２月２２日（月） １４時００分
            場 所  竜王町総合運動公園